
  

  

 
 

 
  

 

  

  

  

  

  

 
 

 
  

 

  

  

  

Mapa noční oblohy
Mapa noční oblohy znázorňuje pozorovatelná souhvězdí 16. ledna v 19:00 
hodin SEČ na souřadnicích 50° severní šířky a 15° východní délky za ideál-
ních podmínek (bezoblačná obloha a malé světelné znečištění). 
Mapa je orientována tak, že sever je nahoře.

Informace pro návštěvníky
Upozorňujeme, že z bezpečnostních důvodů není možné 

vstupovat do sálu digitálního planetária po začátku programu.

Večerní programy jsou obsahově zaměřeny 
na dospělé návštěvníky a starší školní mládež.

Změna programu vyhrazena.

 Vstupné 30 až 90 Kč dle druhu programu a věku návštěvníka. 

 Budova digitálního planetária se spolu s pokladnou 
 otevírá 30 minut před začátkem programu. Vstupenky  
na program do digitálního planetária je možné zakoupit na vstupen-
kovém portálu města Hradce Králové HKPoint nebo v Turistickém  
informačním centru na Eliščině nábřeží. V pokladně digitálního plane-
tária je možné zakoupit vstupenky pouze za předpokladu, že zbývají 
ještě z předprodeje. 

 Budova hvězdárny se spolu s pokladnou otevírá 15 minut 
 před začátkem programu. Vstupenky na program, který 
probíhá pouze na hvězdárně (pozorování), lze zakoupit až na místě.

 

Hvězdárna a planetárium v Hradci Králové
Zámeček 456/30, 50008 Hradec Králové
 +420 495 264 087   +420 495 270 959

  +420 737 456 777     astrohk@astrohk.cz
www.astrohk.cz

Lajka byla první!

Jméno prvního živého tvora ve vesmíru zná většina z nás – fenka 
Lajka do kosmu vzlétla před 60 roky, v neděli 3. listopadu 1957. Její 
návrat zpátky na Zem se neplánoval, v malinké kabině Sputniku-2 
však uhynula mnohem dříve, než vědci předpokládali, a než se dlou-
hé desítky let uvádělo.
Přesto byla oslavována, byla prvním živým tvorem, který létal po 
oběžné dráze. Až téměř o tři roky později se z orbitální mise vrátili 
první psíci zpátky – fenky Strelka a Bělka pak svůj život dožily jako 
velké kosmické celebrity…
Už před prvními psy se na hranici vesmíru dostala ve speciálních 
výškových raketách celá plejáda živých tvorů – ovocné mušky, malé 
opičky nebo myšky. V kabině americké kosmické lodě Mercury si 
v roce 1961 vyzkoušel na krátkou chvíli stav beztíže šimpanz Ham. 
První kočičí kosmonaut odstartoval v roce 1963 – byla jím francouzská 
kočička jménem Felicette. Krátce před ní do vesmíru nahlédla i krysa 
Hector. Dalšími vesmírnými cestovateli se postupně stali želvy, 
pavouci, mloci, morčata, žáby, mouchy, kobylky, laboratorní králíci, 
škorpioni, akvarijní rybky, mravenci, termiti, …

Zvířata tak lidem pomáhala poznat nebezpečí, které na ně bude 
v kosmu číhat. A lidští kosmonauté si jich za to velmi vážili.

Lajku, ale i další známé i neznámé zvířecí kosmonauty představí 
Milan Halousek z České kosmické kanceláře v přednášce, která 
se koná 16. prosince 2017 od 17:00 v kinosále hvězdárny.

Milan Halousek

Kosatky a keporkaci
 za polárním kruhem

Každou zimu se k severním břehům Norska stahují kosatky dravé 
a plejtváci dlouhoploutví – též nazývaní keporkaci. Sledují obrovská 
hejna sleďů, kteří se míří vytřít do severonorských fjordů. Právě sledi 
jsou totiž potravou kosatek i keporkaků. Přednáška a promítání vás 
provede desetiletým pozorováním chování vrcholných mořských 
predátorů v jejich přirozeném prostředí. 

Kytovci, jako jsou kosatky nebo keporkaci, patří k nejúchvatnějším 
savcům naší planety. Jen málokdo má možnost nahlédnout do jejich 
světa z takové blízkosti, jako potápěč Petr Slezák. Jeho vyprávění 
si můžete přijít poslechnout v sobotu 9. prosince 2017 od 17:00 
v kinosále hvězdárny.

Petr Slezák

Zdroje použitých fotogra� í: Milan Halousek, Petr Slezák
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Rozhodnutím zřizovatele jsou pro individuální návštěvníky  
programů hvězdárny a planetária stanovena následující  
zvýhodnění:

1) děti do 10 let a senioři nad 65 let bezplatný vstup, 
2) každou první středu v měsíci bezplatný vstup. 

Počet míst na programu je omezen, proto upozorňujeme, že pro 
bezplatný vstup je nutné mít na program platnou vstupenku 
(cena 0 Kč), kterou získáte bezplatně na vstupenkovém portálu města 
Hradce Králové HKPoint, nebo v Turistickém informačním centru  
na Eliščině nábřeží.

Pro skupiny minimálně 20 osob nabízíme možnost  
realizace programu v odpoledních a večerních hodi-
nách v pracovních dnech v době mimo pravidelné  
programy pro veřejnost. Více informací:  495 264 087



  

  

 
 

 
  

 

  

  

  

  

  

 
 

 
  

 

  

  

  

  

  

 
 

 
  

 

  

  

  

Kosmické události
planety

Merkur v první polovině měsíce ráno nízko nad JV obzorem

Venuše ráno nízko nad JV obzorem

Mars nepozorovatelný

Jupiter v první polovině noci 

Saturn večer nad JZ obzorem

Uran po většinu noci kromě rána

Neptun večer vysoko nad JZ obzorem

Měsíc
  4. 1.  Měsíc v poslední čtvrti (4:30)

11. 1.  Měsíc v novu (12:57)

18. 1.  Měsíc v první čtvrti (4:52)

25. 1.  Měsíc v úplňku (18:53)

 1.  1.  16 h Měsíc v odzemí (404 873 km)

 3.  1.  2 h Země nejblíže Slunci (147,1 milionu km)
 4.   1.  6 h maximum meteorického roje Kvadrantid (ZHR 110,   

      nepříznivé podmínky, krátké maximum ve dne)

 5. 1.  0 h Měsíc v konjunkci s α Vir (Spica)

 7.  1.  4 h Venuše v konjunkci s α Sco 

      (Antares; ráno Měsíc, Venuše, Merkur, Antares)

 8.   1.  17 h Měsíc v konjunkci s α Sco (Antares)

 8.   1.  20 h Měsíc v konjunkci s Venuší 

 9.  1.  20 h Měsíc v konjunkci s Merkurem 

12. 1.  16 h Merkur v největší západní elongaci 

13. 1.  12 h Měsíc v přízemí (362 283 km)

14. 1.  12 h Měsíc v konjunkci se Saturnem 

15. 1.  23 h Měsíc v konjunkci s Neptunem 

18. 1.   21 h Měsíc v konjunkci s Jupiterem 

19. 1.  20 h Měsíc v konjunkci s Uranem 

21. 1.  11 h Měsíc v konjunkci s α Tau (Aldebaran)

24. 1.  20 h Měsíc v konjunkci s β Gem (Pollux)

27. 1.  17 h Měsíc v konjunkci s α Leo (Regulus)

29.  1.  9 h Měsíc v odzemí (405 751 km)

Časové údaje jsou uvedené v SEČ.
Zdroj: Rozehnal, J. aj. Hvězdářská ročenka 2024.

Přednášky

|  18. 1. 18:00 
O vítězi, který prohrál 
- vzestup a pád sovětského raketoplánu Buran  
Roku 1988 Sovětský svaz překvapil svět prvním a posledním star-
tem raketoplánu, o jehož existenci věděl jen málokdo. Odhalení 
raketoplánu Buran nebyla jen příležitost pro SSSR, jak se ujmout 
vedení ve vesmírném závodu, ale i výzvou pro USA o udržení  
prvenství na poli kosmonautiky. Jak probíhal konkurenční boj dvou 
světových velmocí po dobytí Měsíce?
Foto: Jan Veleba  |  Přednáší: Jan Veleba
   digitální planetárium

Program

Středy

Večerní program  |  18:30
s pořadem Voyager

  90 minut  |    digitální planetárium

Večerní pozorování  |  20:30
  60 minut  |    hvězdárna

Pátky

Podvečerní program pro děti  |  16:30
aneb planetárium pro nejmenší 
pořad vhodný pro diváky ve věku od 5 do 8 let 
v doprovodu dospělé osoby 

  60 minut  |    digitální planetárium

Večerní program  |  18:30
s pořadem Expedition Reef 

  90 minut  |    digitální planetárium

Večerní pozorování  |  20:30
  60 minut  |    hvězdárna

Soboty

Pozorování Slunce  |  14:00
  30 minut  |    hvězdárna

Odpolední program pro děti  |  15:30
s pohádkou Polaris  
pořad vhodný pro diváky ve věku od 8 let 
v doprovodu dospělé osoby 

  90 minut  |    digitální planetárium a hvězdárna

Večerní program  |  18:30
s pořadem Cesta za miliardou sluncí 

  90 minut  |    digitální planetárium

Večerní pozorování  |  20:30
  60 minut  |    hvězdárna

|  25. 1. 18:00            
Dvě století s dinosaury 
Dne 20. 2. 1824 byl v Anglii světu představen první vědecky rozeznaný 
dinosaurus Megalosaurus. V dnešní době si tedy připomínáme již 200. 
výročí objevu této fantastické a nesmírně úspěšné skupiny  
obratlovců. Kdy lidstvo poprvé pochopilo, o jakou skupinu tvorů se 
vlastně jedná, kdy a jak probíhala první a druhá „dinosauří horečka“, 
co spustilo „dinosauří renesanci“ a jaké byly počátky cesty, která ved-
la k Jurskému parku a dál? Jaké jsou přesné vývojové vztahy druho-
horních dinosaurů a současných ptáků? Proč vlastně dinosauři vznik-
li, díky čemu ovládli pevniny naší planety a nakonec (s výjimkou 
předků dnešních ptáků) na konci křídy vyhynuli? O tom všem a mno-
hém dalším bude pojednávat přednáška popularizátora paleontolo-
gie Vladimíra Sochy. Přednáší: RNDr. Vladimír Socha
   digitální planetárium

Výstavy

Výstavy jsou přístupné v rámci programů probíhajících 
v prostoru digitálního planetária, případně hvězdárny.

Papírové modely kosmické techniky
Papírové modely Petra Baldy a Miloše Drábka. 

  digitální planetárium

Historie Hvězdárny a planetária v Hradci Králové
autor: Martin Cholasta a Pavel Kabrhel

  hvězdárna

Světelné znečištění
autor: Radka Pavlíková a Pavel Kabrhel

  hvězdárna

Foto měsíce
Máia, Élektra, Tygeté, Alkyoné, Kelainó, Steropé a Meropé. Že vám tato jmé-
na nic neříkají? Jde o sedm sester, které na obloze tvoří nejjasnější otevře-
nou hvězdokupu – Plejády. V naších končinách je též známá pod jménem 
Kuřátka. Tuto mladou hvězdokupu tvoří velmi horké hvězdy, kterým říkáme 
modří obři a bílé hvězdy hlavní posloupnosti. V okolí hvězd se nachází slabá 
reflexní mlhovina, která díky svitu hvězdokupy získává namodralý odstín. 
Kromě sedmi jasných hvězd hvězdokupa obsahuje i desítky dalších hvězd, 
které jsou pozorovatelné dalekohledem. Díky jasným hvězdám byla hvězdo-
kupa pozorována již starými civilizacemi po generace a sloužila jako kontro-
la dobrého zraku. A co vy? Dokážete za jasné noční oblohy nalézt všech 
sedm hvězd?  |  Foto: HPHK, Michal Šrejber


